
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 039| 25 de Maio de 2020

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 039| 25 de Maio de 2020

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Lyncon de Souza da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Consultor Legislativo
Karin Anna Cordeiro Kohler Brasil Cabral Pinto

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
Francisco Barbosa Leite - Interino 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Valdecir Groetares Pegas
1° Vice Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
 2° Vice Presidente

Espedito Monteiro de Almeida 
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Rafael Santos Couto
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva
Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

Cristiano Gama de Almeida
Jair Ferreira Borges

João Paulo Mariano Novaes
Joel de Freitas Tinoco

Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 039| 25 de Maio de 2020

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................06
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................11

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 039| 25 de Maio de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

PORTARIA Nº 309/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO a Portaria nº 251/2020, que concedeu a viúva do ex-servidor aposentado Sr. Luiz dos Santos Aguiar, pensão.

RESOLVE:

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 251/2020, de 22 de abril de 2020, publicada no BOE nº 032 de 27/04/2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º -  Revogam-se, as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE MAIO DE 2020.
 

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 910/2020
smg/ebmp

PORTARIA Nº 310/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

CONCEDER, nos termos do artigo 233, parágrafo 6º da Lei Orgânica do Município de Barra do Piraí e o parágrafo 7º do artigo 40 da Constituição Federal, a Senhora 
LYCÉA LIMA LEMOS, viúva do ex-servidor aposentado LUIZ DOS SANTOS AGUIAR, matrícula Nº 1357, Assessor Administrativo B, Nível NS-2 – Código AS-904 - Grupo 
IX – Quadro Suplementar QS-900, a título de pensão, a importância de R$ 1.497,00 (um mil, quatrocentos e noventa e sete reais), a partir de 07 de dezembro de 2019 
(data do óbito) conforme processo administrativo nº 910 de 21/01/2020.

Barra do Piraí, 21 de maio de 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS

Fica ixado em R$ 1.497,00 (um mil, quatrocentos e noventa e sete reais), o valor da pensão mensal da Senhora LYCÉA LIMA LEMOS, esposa do ex-servidor aposentado 
LUIZ DOS SANTOS AGUIAR, matrícula Nº 1357, Assessor Administrativo B, Nível NS-2 – Código AS-904 - Grupo IX – Quadro Suplementar QS-900, de acordo com o 
artigo 233, parágrafo 6º da Lei Orgânica do Município de Barra do Piraí e o parágrafo 7º do artigo 40 da Constituição Federal, a partir de 07 de dezembro de 2019 (data 
do óbito) conforme processo administrativo nº 910 de 21/01/2020, com os valores assim discriminados:

Vencimento atribuído ao cargo de Assessor
Administrativo B, Nível Ns-2, de acordo com 
as Lei Municipal nº (s) 271/88 - art.2º e
281/88 - art.2º. .........................................................................................................................................................................................................................................................................................  998,00

Adicional de Tempo de Serviço 50% - artigo 
162 – Seção VIII - Lei Municipal nº 44/1984. ..................................................................................................................................................................................................................................  499,00

Total........................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 1.497,00

Barra do Piraí, 21 de maio de 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 910/2020
smg/ebmp



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 039| 25 de Maio de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 312/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,
  
RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR, IURI NUNES PURGER, da função gratiicada de Chefe do 
Setor de Aposentadoria, da estrutura da Secretaria Municipal de Recursos Hu-
manos, Nível DAI-4, para o qual fora designado pela Portaria nº 827/2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE MAIO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº 035/2020/SMRH
smg/acf

PORTARIA Nº 311/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR,  THAIS RIBEIRO DA COSTA MENSSOR ASSIS, para o cargo de 
Orientador Social, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme Edital 
RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 25/05/2020.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE MAIO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

memo nº 121/2020 – gvs
smg/ebmp

PORTARIA Nº 313/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR de acordo com a Lei Municipal nº 326 de 28/04/97, c/c com a Lei nº 3081 de 14 de janeiro de 2019, JANAINA OLIVEIRA DOS SANTOS, para ocupar 
a função gratiicada de Chefe do Setor de Aposentadoria, da estrutura da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, Nível DAI-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

GABINETE DO PREFEITO, 25 DE MAIO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

MEMO Nº 035/2020/SMRH
smg/acf



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 039| 25 de Maio de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2017

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através doFundo Municipal de Assistência Social e o Espólio de Eliette Pimenta Ramos

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 02/2017por mais30(trinta)meses

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 465/2017

VALOR: R$45.000,00

VIGÊNCIA: 05/05/2020 à 04/11/2022

FUNDAMENTO: Art 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 04demaiode 2020.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 36/2020.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 
e a empresa Costa e Cia Home Center Material de Construção LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, VISANDO AS REFORMAS DAS UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAIS E ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DAS DEMAIS SECRETÁRIAS DO MUNICÍPIO.

VALOR: R$ 370.235,50

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4532/2020.

VIGÊNCIA: 21/05/2020 à 20/08/2020

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93, pela Lei nº 10.520/2002, pela Lei Complementar nº 123/2006.

DATA DA ASSINATURA: 21 de Maio de 2020.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 37/2020.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Água e 
Esgoto e a empresa Costa e Cia Home Center Material de Construção LTDA

 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, VISANDO AS REFORMAS DAS UNIDADES DE ENSINO MUNICIPAIS E ATENDIMENTO ÀS 
NECESSIDADES DAS DEMAIS SECRETÁRIAS DO MUNICÍPIO.

VALOR: R$ 158.470,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3719/2020.

VIGÊNCIA: 25/05/2020 à 24/05/2020

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/93, pela Lei nº 10.520/2002, pela Lei Complementar nº 123/2006.

DATA DA ASSINATURA: 25 de Maio de 2020.

FUNDO DE PREVIDÊNCIA
CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°070/2020

Certiico que o servidor CLEBER BERTAHONE, teve averbado em seu registro neste RPPS, na matrícula 0136 os períodos compreendidos entre:01/07/1982 a 
30/04/1997;atestado pela CTC – INSS n°17025020.1.00098/19-1computando o período de contribuição total de 5410( Cinco mil e Quatrocentos e Dezdias), corre-
spondente a 14 anos e 10meses e 00 dias para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 20 de Maio de 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

CREA 2014114264



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 039| 25 de Maio de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE

CERTIDÃO DE AVERBAÇÃO N°071/2020

Certiico que o servidor MARIA JOSÉ CARVALHO CASALLI, teve averbado em seu registro neste RPPS, na matrícula 0057 os períodos compreendidos entre:13/03/1989a 
31/12/1989 e 01/02/1990 a 30/04/1997;atestado pela CTC – INSS n°11022020.1.00272/20-8computando o período de contribuição total de 2938( Dois mil e Novecen-
tos e Trinta e Oitodias), correspondente a 08 anos e 00meses e 18 dias para ins previdenciários. 

Barra do Piraí, 20 de Maio de 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

CREA 2014114264

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ , ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI Nº9452  DE 20.03.1997 COMU-
NICA AOS PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DOS TRABALHADORES E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS, QUE RECEBEU OS VALORES CONFORME DEMONSTRATIVO 
ABAIXO RELACIONADOS,
      
Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Ação Detalhada ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

03/12 em 2020 04/03/2020 0000793779 1.734.812,28 18.333,51 1.716.478,77

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Ação Detalhada SAMU 192

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

03/12 em 2020 03/03/2020 0000793779 51.625,00 0,00 51.625,00

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

JAN de 2020 28/02/2020 0000793779 3.400,00 0,00 3.400,00

FEV de 2020 19/03/2020 0000793779 3.400,00 0,00 3.400,00

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS
INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - FATOR COMPENSATÓRIO DE TRANSIÇÃO

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

FEV de 2020 06/03/2020 0000793779 274.591,19 0,00 274.591,19

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada  INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

03/12 em 2020 06/03/2020 0000793779 7.500,00 0,00 7.500,00

FEV de 2020 09/03/2020 0000793779 89.360,00 0,00 89.360,00



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 039| 25 de Maio de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação  PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada  AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

FEV de 2020 04/03/2020 0000793779 2.800,00 0,00 2.800,00

Bloco CUSTEIO SAÚDE
Grupo ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
Ação PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

03/12 em 2020 12/03/2020 0000793779 49.350,55 0,00 49.350,55

Bloco CUSTEIO SAÚDE
Grupo   VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação  INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação Detalhada  INCENTIVO FINANCEIRO ÀS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PREVENÇÃO E CONTROLE DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

FEV de 2020 03/03/2020 0000793779 8.500,00 0,00 8.500,00

Bloco CUSTEIO SAÚDE
Grupo VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação Detalhada INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

03/12 em 2020 12/03/2020 0000793779 28.102,46 0,00 28.102,46

Bloco CUSTEIO SAÚDE
Grupo  VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação  INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação Detalhada  ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

FEV de 2020 03/03/2020 0000793779 61.180,00 0,00 61.180,00

FEV de 2020 03/03/2020 0000793779 3.220,00 0,00 3.220,00

GABINETE DO SECRETÁRIO, 29 de abril de 2020.
                                  

Juberto Folena de Oliveira Júnior
Secretário Municipal de Saúde  



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 039| 25 de Maio de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ , ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, EM ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI Nº9452  DE 20.03.1997 COMU-
NICA AOS PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DOS TRABALHADORES E AS ENTIDADES EMPRESARIAIS, QUE RECEBEU OS VALORES CONFORME DEMONSTRATIVO 
ABAIXO RELACIONADOS,
  
 
Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Ação Detalhada ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

04/12 em 2020 01/04/2020 0000793779 1.734.812,28 18.333,51 1.716.478,77

04/12 em 2020 08/04/2020 0000793779 54.293,75 0,00 54.293,75

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

04/12 em 2020 02/04/2020 0000793779 51.625,00 0,00 51.625,00

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Ação Detalhada SAMU 192

Bloco CUSTEIO
Grupo  ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS NO MAC
Ação Detalhada  FAEC - NEFROLOGIA

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

MAR de 2020 16/04/2020 0000793779 369.992,05 0,00 369.992,05

FEV de 2020 17/04/2020 0000793779 224.658,41 166.049,39 58.609,02

Bloco CUSTEIO
Grupo  ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
Ação  APOIO A MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE
Ação Detalhada  INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

Única em 2020 08/04/2020 0000793779 800.000,00 0,00 800.000,00

Única em 2020 08/04/2020 0000793779 1.107.039,00 0,00 1.107.039,00

Única em 2020 08/04/2020 0000793779 1.500.000,00 0,00 1.500.000,00

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

MAR de 2020 01/04/2020 0000793779 67.330,00 0,00 67.330,00

04/12 em 2020 03/04/2020 0000793779 7.500,00 0,00 7.500,00

MAR de 2020 17/04/2020 0000793779 22.120,98 0,00 22.120,98

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada  PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA APS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

MAR de 2020 01/04/2020 0000793779 3.400,00 0,00 3.400,00

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - FATOR COMPENSATÓRIO DE TRANSIÇÃO

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

MAR de 2020 01/04/2020 0000793779 237.216,05 0,00 237.216,05



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 039| 25 de Maio de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Bloco CUSTEIO

Grupo CORONAVÍRUS (COVID-19)
Ação  ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE - NACIONAL (CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO)
Ação Detalhada CORONAVÍRUS (COVID-19)UF

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

Única em 2020 09/04/2020 0000793779 1.840.731,03 0,00 1.840.731,03

Única em 2020 27/04/2020 0000793779 42.547,80 0,00 42.547,80

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação APOIO A MANUTENÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

Ação Detalhada INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

Única em 2020 09/04/2020 0000793779 500.000,00 0,00 500.000,00

Única em 2020 28/04/2020 0000793779 200.000,00 0,00 200.000,00

Única em 2020 28/04/2020 0000793779 940.454,00 0,00 940.454,00

Única em 2020 28/04/2020 0000793779 100.000,00 0,00 100.000,00

Bloco CUSTEIO
Grupo ATENÇÃO BÁSICA
Ação  PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada  AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

MAR de 2020 01/04/2020 0000793779 2.800,00 0,00 2.800,00

Bloco CUSTEIO SAÚDE
Grupo ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
Ação PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE
Ação Detalhada PROMOÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRATÉGICOS NA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

04/12 em 2020 01/04/2020 0000793779 49.350,55 0,00 49.350,55

Bloco CUSTEIO SAÚDE
Grupo   VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação  INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação Detalhada  INCENTIVO FINANCEIRO ÀS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E PREVENÇÃO E CONTROLE DAS DST/AIDS E HEPATITES VIRAIS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

MAR de 2020 02/04/2020 0000793779 8.500,00 0,00 8.500,00

Bloco CUSTEIO SAÚDE
Grupo VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação Detalhada INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS DIVERSAS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

04/12 em 2020 14/04/2020 0000793779 28.102,46 0,00 28.102,46

Bloco CUSTEIO SAÚDE
Grupo  VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação  INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Ação Detalhada  ASSISTÊNCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

Comp. /Parcela Data OB Conta OB Valor Total Valor Desconto Valor Líquido

MAR de 2020 01/04/2020 0000793779 3.220,00 0,00 3.220,00

MAR de 2020 01/04/2020 0000793779 61.180,00 0,00 61.180,00

 GABINETE DO SECRETÁRIO, 14 de maio de 2020.

Juberto Folena de Oliveira Júnior
Secretário Municipal de Saúde  



11Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 039| 25 de Maio de 2020

RECURSOS HUMANOS

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO CARGO

110° VINICIUS RUFINO DA SILVA 000821 AJUDANTE DE PEDREIRO

111° JEFERSON VINICIUS DOS SANTOS DE OLIVEIRA 001017 AJUDANTE DE PEDREIRO

112° ERNESTO BARBOSA MEDEIROS 000910 AJUDANTE DE PEDREIRO

113° JORGE RODRIGO PINHO DE OLIVEIRA 001246 AJUDANTE DE PEDREIRO

CONVOCAÇÃO Nº 041/2020
PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2019

Convocamosos candidatos, aprovados no Processo Seletivo Edital nº 001/2019, homologado através do Decreto nº043, de 19 de junhode 2019, publicado no Boletim 
Municipal nº 1072, de 24 de junhode 2019.
Solicitamos o comparecimento dos candidatosabaixo listados à Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data desta 
publicação.

CONVOCAÇÃO Nº 042/2020
PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2019

Convocamosos candidatos, aprovados no Processo Seletivo Edital nº 001/2020, homologado através do Decreto nº048, de 20 de maiode 2020, publicado no Boletim 
Municipal nº 038, de 21 de maiode 2020.
Solicitamos o comparecimento dos candidatosabaixo listados à Secretaria Municipal de Recursos Humanos, no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data desta 
publicação.

CLASSIFICAÇÃO NOME INSCRIÇÃO CARGO

1° Luís Henrique da Silva Barbosa 011 MONITOR SOCIAL

2° Marcia Cristina Moreira da Silva 001 MONITOR SOCIAL

3° Bernadete Vieira de Assis 006 MONITOR SOCIAL

4° Isabel Cristina Lessa 002 MONITOR SOCIAL

1° Anderson Modesto Polidoro 001 ZELADOR 

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

Processo Nome Tipo de Licença Prazo A PARTIR DE Nº PORTARIA

13173/2019 JULIANA ZULMIRA SILVA F.COUTINHO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/07/2020 091/2020

4511/2020 AUREA GEORGIA BARBOSA DOS SANTOS LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 20/05/2020 092/2020

4573/2020 ALMIR JOSÉ BORGER GARCIA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 04/05/2020 093/2020

3878/2020 IARA ALVES CORREA DE OLIVEIRA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 04/05/2020 094/2020

4033/2020 MARINEA DE ALMEIDA PIMENTEL CANCELAMENTO DA LICENÇA PRÊMIO *** 31/03/2020 095/2020

4137/2020 ELOISI DANTAS JANUZZI CANCELAMENTO DA LICENÇA PRÊMIO *** 01/04/2020 096/2020



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 039| 25 de Maio de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


